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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время социально-экономические условия современного мира претерпевают большие изменения. Перед органами государственной власти ставятся новые цели и задачи, по своему объему и сложности несопоставимые с задачами государства вековой давности. Для разрешения данных проблем необходимо выработать пути их разрешения. Субъекты государственного управления вынуждены пересматривать привычные, традиционные методы управления, а также не стоит забывать о регулярном повышении эффективности своей работы. Государственный служащий, в представлении обывателя, олицетворяет государство и выступает как его представитель и можно с уверенностью сказать, что именно по опыту личного взаимодействия с представителями органов исполнительной власти граждане государства оценивают его эффективность.
Профессионально подготовленные государственные служащие, по сути, обеспечивают успех государственного управления в целом, своевременность и эффективность проводимых в государстве реформ. Современные социально-экономические и политические условия, в которых находится наша страна, диктующие необходимость регулярных преобразований, требуют качественных изменений и внутри государственного аппарата. Это значит, что актуальной является потребность совершенствования управленческих инструментов и технологий, используемых в работе государственной гражданской службы. Речь идет о важности решения вопросов, связанных с формированием и развитием кадрового потенциала государственных служащих. Ведь его использование является одним из факторов, укрепляющих государственной нашей страны, обеспечивающих положительное решение стоящих перед государством задачи реализацию функций органов государственной власти.
Вопрос мотивации государственных гражданских служащих службе актуален ввиду возрастания внимания руководителей государственных органов к результативному использованию методов стимулирования для достижения необходимых целей и задач. В связи с этим, в наше время остро встает вопрос об адаптации новых подходов к существующей системе мотивации государственных гражданских служащих. На эффективность их служебной деятельности могут повлиять стимулирование извне, может помочь устранение или корректировка основных факторов демотивации. Для того, чтобы усовершенствовать систему мотивации и стимулирования в соответствии с особенностями работы госслужащих необходимо выявить и изучить актуальные для государственных гражданских служащих потребности и мотивы к их профессиональной деятельности.
Именно актуальность проблемы реформирования российской государственной службы стала причиной появления работ, освещающих основные критерии под разным углом, такие как: система кадровой политики, компетентность служащих, управленческий потенциал нормативной базы на основе которой функционирует госслубжа, поиск новых теорий гос. управления и государственной службы и т. д. Это работы таких авторов, как C.B. Алиева, И. В. Меньшикова, А. И. Турчинов, A.B. Понеделков, Е. В. Охотский, F.A. Корнийчук, С. Г. Кузнецов Б.Т. Пономаренко, и др.
Актуальность темы и существующая проблема повышения эффективности мотивации к труду государственных служащих в российском обществе обусловили создание данной магистерской работы.
Итак, Объектом исследования является система мотивации профессиональной деятельности государственных служащих.
Предметом исследования являются факторы возникновения и формирования стимулов в системе мотивации государственных гражданских служащих.
Цель магистерской диссертации заключается в исследовании особенностей и проблем, связанных с построением эффективной системы методов мотивации государственных служащих и разработкой возможных вариантов их решения.
Для достижения цели диссертации были поставлены следующие задачи:
· Выявить сущность мотивации профессиональной деятельности как социального феномена; Изучить основные теоретические подходы к определению понятия мотивации;
· Проанализировать научные подходы к изучению мотивов государственных служащих;
· Изучить существующую систему мотивации государственных гражданских служащих в Российской Федерации;
· Идентифицировать основные недостатки существующей системы мотивации государственных гражданских служащих в Российской Федерации;
· Идентифицировать основные мотивы персонала к результативной деятельности
· Провести практическое исследование особенностей мотивации на результативность работы государственных служащих в государственной инспекции.
· Провести исследование о мотивах поступления молодых людей на государственную службу
· Разработать предложение мероприятий по совершенствованию методов управления мотивацией работников объекта исследования.
Теоретико-методологической основой работы выступили школа человеческих отношений Элтона Мэйо, административная школа научного менеджмента Анри Файоля; процессуальные теория ожиданий В. Врума и теория справедливости Д. Адамса.
Использование вышеуказанных теоретических подходов, концепций и методологий позволило изучить проблему трудовой мотивации государственных служащих России в современной научной форме. Этому также способствовал большой теоретический и прикладной опыт. В отечественной науке при изучении системы государственной службы в России накопились выгоды от некоторых работ таких исследователей, как Г. В. Атаманчук, Г. П. Зинченко, А. И. Турчинов, А. М. Старостин, В. Г. Игнатов А.Б. Оболонский, В.Е. Бойков М.К. Горшков О.И. Долгополов И.П. Лотов и др.
Используемыми методами исследования системы мотивации в данной работе являются: теоретический анализ литературы, очное анкетирование и онлайн-опрос.
Нормативно-правовую базу исследования составили указы, постановления, проекты и программы, принятые на государственном уровне за последние десять лет в ходе реформы системы государственной службы Российской Федерации.
Результаты, полученные в ходе работы над диссертацией, характеризуются следующими элементами научной новизны:
- рассмотрены основные социологические подходы к изучению мотивации труда, сложившиеся в отечественной науке и определены исследовательские подходы, являющиеся приоритетными для предмета данной диссертационной работы.
- разработана авторская классификация стимулов мотивации основанная на разграничении материальных и нематериальных стимулов к труду. В работе предложена следующая типология методов: материальный + нематериальный (моральный, социальный, психологический, организационный). В каждом подходе содержится по 4-5 метода стимулирования, соответствующие основной характеристике каждой из групп.
- определена специфика профессиональной деятельности на государственной службе у служащих младшей и старшей группы, связанная со структурой ее организации и посреднической функцией между государством и обществом, строгими правилами работы и рядом ограничений.
- установлено, что трудовая мотивация государственных служащих в современной России носит компенсаторный характер (означающий возможность компенсировать невысокий уровень заработной платы какими-либо другими благами или положительными индивидуальными установками, нематериальными факторами) и уровень заработной платы не является определяющим мотивирующим фактором.
- рассмотрены основные стратегии формирования и развития эффективной трудовой мотивации российских государственных служащих и сделан вывод о необходимости оптимизации кадровой политики в системе государственной службы и усиления ее мотивационного направления.
Принимая во внимание результаты исследования, для защиты предусмотрены следующие положения:
1. Сложность и значение трудовой мотивации для развития каждого общества, его потенциал и прогресс способствовали появлению различных теорий мотивации, каждая из которых способствовала управлению наукой и практикой. С учетом того, что теории мотивации уже давно разработаны и эффективно применяются, сфера использования их подходов ограничивается лишь частным сектором. Поэтому, государственный сектор страдает от отсутствия собственных технологий мотивации и теоретических оснований, применимых исключительно для государственных гражданских служащих разных уровней. Имеющиеся мотивационные теории должны быть рассмотрены с точки зрения возможности применения содержащихся подходов к системе мотивации на государственной службе.
2. Государственная служба имеет ряд специфических особенностей, которые не характерны для других профессиональных областей, а также имеет ряд сдерживающих факторов, имеющих влияние на формирование системы мотиваци тех государственных служащих, которые не имеют полномочий принимать решения вне правовых ограничений, что «обезличивает» совершенную работу. Более того, важной отличительной чертой области гос. службы является тот факт, что ее ценностная база негибкая и практически не может быть подвержена социокультурной деформации, поскольку исходя из строгой структуры иерархизации госаппарата, сама система организации труда не проходит через существенную реконструкцию во времени.
3. Предложенные учеными методы повышения работоспособности и качества трудовой деятельности государственных служащих в целом связаны с реализацией принципов, находящихся в основе функционирования госслужбы на законодательном уровне. Видна их «формальная природа». Такие меры, как аттестация персонала государственной службы, повышение квалификации, квалификационный экзамен, прием в кадровый резерв, в современных условиях уже не могут считаться единственными оптимальными. С точки зрения повышения мотивации государственных служащих необходимо оптимизировать кадровую политику и создать эффективную систему управления трудовой мотивацией персонала государственной службы как основы для эффективного функционирования всей системы государственной службы. В частности, постоянный диагноз мотивации государственных служащих представляется необходимым средством контроля и управления трудовой мотивацией гражданских лиц.

Научно-практическая и теоретическая значимость диссертации обусловлена спецификой построения отношений в системе «государство-общество» и «госслужащий-гражданин», что во многом является следствием низкой мотивации труда государственных служащих. Изменение трудовой мотивации госслужащих невозможно без исследования причин, влияющих на формирование стратегий трудового поведения и мотивации госслужащих, не ориентированной на решение социальных проблем и помощь гражданам страны. Таким образом, научно-практическая значимость диссертации состоит в интеграции достижений социологии управления, социологии труда в развитии методологии исследования мотивации профессиональной деятельности государственных гражданских служащих, а также в получении эмпирических данных о её структуре; практическая значимость определяется важностью выявления факторов, влияющих на

[…]

1. Наиболее интересную, творческую, со свободой выражения собственных идей
2. Наиболее самостоятельную, независимую.
3. За которую предлагают бОльшую зарплату
4.Чтобы за не слишком большие деньги не нужно было слишком «надрываться»
5. Не могу представить, что я уйду с нынешнего места работы
6. Затрудняюсь ответить

15. Что Вы, прежде всего, учитываете, когда оцениваете успехи другого работника в Вашей организации?
1. Его зарплату, доходы, материальное положение.
2. Уровень его профессионализма, квалификации.
3. Насколько хорошо он «устроился».
4. Насколько его уважают в организации.
5. Насколько он самостоятелен, независим.
6. Затрудняюсь ответить

17. Испытываете ли Вы чувство гордости от нахождения на государственной службе?
а)Да
б)Скорее да
в) Скорее нет
г)Нет
д) Затрудняюсь ответить
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Диаграмма 1. Основные существующие факторы, позитивно влияющие на мотивацию труда сотрудников
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Диаграмма 4. Ответ на вопрос, могли бы коллеги найти работу с существенно более высокой заработной платой?.
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Диаграмма 9. Мнение респондентотв о провдижении по карьерной лестнице
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Диаграмма 17. Распределение ответов на вопрос о чувстве гордости за ГС
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Диаграмма 2. Наиболее подходящая(ие) респонденту характеристика(и)
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Диаграмма 3. Характеристики предпочтитаемой работы
[image: ]
Диаграмма 6. Принцип взаимоотноения работника и организации
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Диаграмма 7. Принцип взаимоотноения работника и организации
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Диаграмма 8. Мнение респондентов о коллективной работе
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Диаграмма 10. Оценка успехов другого специалиста

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

2.1.Программа исследования мотивации к поступлению на госслужбу студентов Факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС
Объектом данного исследования и генеральной совокупностью выступили студенты Факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС находящиеся на 3-4 курсах бакалавриата. Предполагается, что студенты имеют представление о своих карьерных планах, осведомлены о работе и системе ГС намного выше «среднего», и имеют собственную сформировавшуюся картину о положительных факторах построения карьеры в госструктуре.
Исследование проводилось посредством рассылки онлайн-опроса в социальных сетях, в котором принял участие 61 студент.

Объект исследования - мотивы к поступлению на госслужбу студентов факультета государственного и муниципального управления.
Эмпирический объект исследования - студенты 3-4 курса факультета государственного и муниципального управления.
Предмет исследования – представления выпускников профильного ВУЗа о государственной службе.
Главной целью данного исследования было определение того, насколько выпускники профильного ВУЗа заинтересованы в поступлении на ГС и какие факторы влияют на это решение.
Т.о. необходимо выяснить,
1. Что может послужить (какие отрицательные факторы) принятию решения не делать карьеру в государственном секторе,
2. Какие факторы мотивации присутствуют у потенциальных гражданских служащих;
3. Что смогло бы их мотивировать их на добросовестную службу с высоким уровнем результативности. Всё вышеперечисленное можно назвать основными задачами данного опроса, которые приведут к основной поставленной цели.
Основными гипотезами исследования можно считать, что:
1. Большинство (больше половины) выпускников факультета государственного и муниципального управления собираются идти на государственную службу по завершению учебы.
1. Престиж нахождения на госслужбе является наиболее часто отмеченным респондентами (более половины положительно ответивших) мотивом

Метод исследования
Онлайн-опрос студентов проведенный с помощью социальных сетей.
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Опрос студентов 3-4 курса факультета государственного и муниципального управления СЗИУ РАНХиГС
Главной целью опроса является определить факторы, сдерживающие или мотивирующие студентов на поступление на гражданскую службу.
Вопросы, помеченные * обязательны к ответу

№1. Можете ли Вы назвать работу на госслужбе престижной? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
№2. Собираетесь ли Вы сделать карьеру на государственную службу по окончанию обучения в университете? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
№3. По каким основным причинам Вы не рассматриваете поступление на государственную службу? *
• Низкий уровень з/п
• Отсутствие зависимости з/п от результатов
• Ограниченная возможность должностного роста
• Ограниченная возможность проявления инициативы
• Необходимо наличие связей и контактов для поступления на государственную службу, ее прохождения и продвижения по неё
• Другое:
№4.Что Вам кажется наиболее привлекательным на государственной службе? *Основная причина «за» поступления на ГС.
• Уверенность в своём будущем (стабильность)
• Участие в разработке и планировании общественно значимых мероприятий
• Приближенность к власти
• Шанс приобретения полезных связей и контактов
• Приобретение соц.статуса
• Государственные гарантии (мед. и соц. страхование; право на ежегодный оплачиваемый и дополнительный отпуск; гос-ное пенсионное обеспечение и т.д.
• Профессиональная реализация
• Возможность проф. переподготовки, повышения квалификации
• Другое:

Какое изменение/фактор заставил бы Вас изменить своё мнение и всё-таки поступить на гос.службу? Какие возможности может предоставить Вам работа в негосударственном (коммерч.) секторе, которые не может предложить государственная служба на данный момент? *

Согласились бы Вы перейти на другое рабочее место с оплатой труда ниже на 30%, но с более интересными трудовыми обязанностями (при том, что оплата труда Вас устраивает)? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Другое:
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Диаграмма 2

График 1
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Диаграмма 3
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инициативу, вносят различные предложения?
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Какое суждение о коллективной работе Вам ближе?
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Что Вы учитываете прежде всего,

когда оцениваете успехи другого специалиста в вашем отделе?
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