Рецензия

на выпускную квалификационную работу Степановой Алины Владиславовны на тему «Особенности мотивации труда государственных служащих»

Выпускная квалификационная работа А.В. Степановой посвящена особенностям мотивации государственных гражданских служащих. В теоретической части работы автор дал характеристику сущности мотивации профессиональной деятельности как социального феномена и основных теоретических подходов к определению понятия мотивации. Была описана существующая система мотивации государственных гражданских служащих в РФ, приведена классификация стимулов по основным группам. В практической части работы были выявлены особенности системы мотивации работников, находящихся на гражданской службе и мотивы поступления на госслужбу потенциальных госслужащих, а также были предложены рекомендации по усовершенствованию системы мотивации.

Достоинством работы является проведенное автором прикладное социологическое исследование мотивации государственных служащих межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 города Санкт-Петербург и студентов 3 или 4 курса факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС. В Приложениях 1 и 2 представлена программа данного исследования и структура анкеты.

В качестве замечания следует отметить следующее:

1. Текст параграфа 3.1 «Анализ методов мотивации труда государственных гражданских служащих младшей и старшей группы (специалисты, обслуживающие специалисты)» нуждается в редакции. Автор мог бы представить более развернутый анализ результатов исследования.
2. Следующий вывод на с. 63 нуждается в пояснении: «Если взять на рассмотрение госслужащих более высокого ранга, то будет справедливо

отметить следующее: исследование, проходившее на факультете социологии, показало крайне низкий уровень осведомленности студентов по поводу наличия и принципов работы системы ОРВ (оценка регулирующего воздействия), которая была создана для обсуждения законопроектов, внесение поправок, регулирования и создания взаимной обратной связи. Несмотря на это, система ОРВ стремительно развивается и совершенствуется»

3. На с. 44 выделена правоохранительная государственная служба. Это неверно. В настоящее время государственная служба в РФ подразделяется на военную, гражданскую и государственную службу иных видов. В целом, в параграфе 2.2. представлены устаревшие исследования, не в полной мере отражающие современное состояние мотивации в органах государственной власти.

В целом текст работы не лишен недочетов в оформлении, в частности, в программах исследования не представлено обоснование и характеристики выборки.

Таким образом, выпускная квалификационная работа А.В. Степановой на тему «Особенности мотивации труда государственных служащих» соответствует требованиям, в целом предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Д.с.н., профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС при президенте РФ

Е.А. Васильева

Подпись заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом